Boreae: a septentrio. Notus: meridionalis. Sola tenens: quia nec Africa nec Europa euri participes sunt. Boreae sinistrum latus: nam descendens Boreas praefatam Asiam a sinistra. Libyae quod fertile terra est: nunc de ipsa Africaloquitur: dicit autem partem illam quae est sub feruenti zona inhabitabile esse meridie uersus: sed quae in occidentem uertit: esse habitabile: & eam non omnino sterilem imo ea producere quibus sustentari possunt incolumes: tamen ea quoque pars penuria aquae laborat. Quod fertile: pro ea terra Libyae: quae est fertilis. Non fontibus ullis: quamuis sit fertilis: tamen & ipsa aquae penuria laborat. Arctoo raris: & quia sequebat: illud quomodo fertilis sciret aquis: dicit ab aquilone nubes impelli usque in polum antarcticum: & pluuias immittere. Nostris resicit: quia quando hic serenum est: ibi nebulosum caelum est: & pluuias emittit. Resicit: recreat. In nullas uitatur opes. in nullum genus aris in Africa iuenit. Pura: crimine glebarum appellat aurum & argentum & bene: nam multorum criminum causa est. propterea Vir. dixit. Quod non mortalia pectora cogis auri sacra fames. Sed penitus terra est: sine cuiusquam metalli admixtione. Tantu: tantummodo. Mauritania arbores nascuntur quae sunt genibus illis prodiuitiis. Non nouerat usum: & diu eas arbores habuere Africi sine utilitate. quia non nouerat in quos usus ualeret sed romani inquit curiosiores fuerunt quod huiusmodi arborum utilitatem nouere. Mauritania ferax est parte tamen excepta quae deserta est & fluminibus & lacubus abundat: arbores profecto (teste Strabone) & multas & magnas habet & omnia fert: atque ea mensas ex uno integroque ligno ac uarias romanis suppeditat. In occidentibus clarioribusque Libyae partibus (uridem refert) habitant: qui a Graecis maurisii uocantur Libycum genus & opulentum eos romani & indigenae mauros uocant & Iberiae sunt oppositi. Usus: utilitatem. Citri con-

Oceano fecere locum: sed maior in unam Orbis adit Asiam: nam cum communiter istae Effundant zephyrum: boreae latus illa sinistrum Contingens: dextrumque notum descendit in ortus Eurum sola tenens: Libyae quod fertile terra est Vergit in occasus: sed & haec non fontibus ullis Soluitur: arctos raris aquilonibus imbres Accipit. & nostris resicit sua rura serenis: In nullas uitatur opes: non aere neque auro Excoquitur: nullo glebarum crimine pura Et penitus terra est: tantum maurisia genti Robora diuitiae: quarum non nouerat usum. Sed citri contenta comis uiuebat & umbris. In nemo ignotum nostrae uenere secures Extremoque epulas mensasque petiuimus orbe At quaecumque uagam Syrtim complectitur ora Sub nimio proiecta die uicina perusti Aetheris: exurit messes: & puluere Bacchum Enecat: & nulla putris radice tenetur. Temperies uitalis abest: & nulla sub illa

tenta: satis habuerunt Africi: ut umbra citri quae arbor est preciosissima se a calore solis defenderent. Conis & umbris: unum sequitur ex reliquo: nam comae sunt frondes arborum & frondibus umbra redditur. In nemo ignotum. scilicet Africi quod arbores suae ualere: sed notum romanis & satyrice carpit luxuriam Romanorum. Nostra secures: romanae. Extremo quae epulas: ex arboribus nos romani tragemata & mensas etiam preciosas fecimus. Extremo orbe: id est a polo antarctico: Africi non nouerunt huiusmodi epulas citri: nec ex arboribus mensas preciosas fieri. At quaecumque uagam: haec quod dem foecunda est & habitabilis: at uero pars alia Africa: quae propinquior est feruenti zona nimio solis ardore habitari non potest: nec ibi quicquam nascitur quod ad usus hominum necessarium sit. Sub nimio die: sub nimio sole. Vicina perusti aetheris. uicina torrida zona. Puluere: id est calore sequens pro antecedenti. Nulla ra dice: quia radices altius porrigi non possunt. Temperies uitalis: id est quae uitam dat plantis & arboribus: nam triplex est uita scilicet uegetatiua: sensibilis: & rationalis. Nulla cura iouis: quasi dicitur nulla aeris temperies eam terram fertilem reddit: uel quasi destituta sit a deo: & cum alterius orbis curam habeat deus: hanc quasi deseruisse uideatur. Sub illa: id est in illa terra. nam sub pro in ponitur. Vir. namque sub ingenti lustrat dum singula templo.

Cura iouis terra est: natura deside torpet Orbis: & imotis annum non sentit arenis. Hoc tam segne solum raras tantum exerit herbas Quas nasamones dura legit: qui proxima potio Nudus rura tenet: quem mundi barbara damnis Syrtis alit: nam littoreis populator arenis Imminet: & nulla portus tangente carina Nouit opes: sic cum toto comercia mundo Naufragiis nasamones habet: hac ire catonem Dura iubet uirtus: illic secuta iuuentus Vetorum: nullasque timens tellure procellas Aequoreos est passa metus: nam littore sicco Quam pelago Syrtis. uolentius excipit austrum: Et terrae magis ille nocet: non montibus illum Aduersis frangit Libyae: scopulisque repulsum Dissipat: & liquidas se turbine soluit in auras. Nec ruit in siluas: annosaque robora torquens Lassatur: patet omne solum: liberque meatu Eoliam rabiem totis exercet arenis. Et non imbriferam contorto puluere nubem In flexum uiolentus agit: pars plurima terrae

riore utitur: tanto etiam ipsi duriores & patientiores reddunt. Proxima potio: oceano: nam eo usque haec regio producit: quoad gentibus proedere licet. Nudus: nimio calore solis uestibus non uiuit. Quem mundi barbara: quia occurrebant illud quomodo uiuere possunt: si ibi nihil nascitur uel parum: dicit illos uiuere naufragio: id est quod ibi Syrtis sunt & plarum quod uentis impulsae naues Syrtibus haerent: & ibi destituta cum oibus eaque mercibus a nasamonibus diripiunt: & hoc genere uita sustentant. Imminet: instat. Sic cum toto comercia: quia naufragia sunt eis pro mercibus: naufragae enim naues cum in Syrtibus deprehensa tenent copiam mercium nasamonibus faciunt. Toto comercia mundo. id est ex omni regione orbis terrarum: naues illuc iuita compellunt. Hac ire catonem: nunc quasi causam afferit: cur Libyae hanc partem deseripserit. ut ostenderet magnam Catonis uirtutem: quod certum prope periculum petebat: ut si qua ratione posset libertatem prope amissam recuperaret. Dura uirtus: posuit uirtutem pro fortitudine quae est malorum & periculorum omnium dura ac fortis patientia. Secura: sine cura: de iuuetute Catonis loquitur quae numero fuit hominum decem milium peragravitque Libyae terrestri itinere ambiendo transire constituit Cato. Secura: quia ibi nullos uentos futuros existimabat. Procellas: procella uis uentorum dicitur: quod omnia procella id est percutiat. Aequoreos est passa: quia non aliter uexata est itinere terrestri: quam nauigatione naues concuti solent. Nam littora sic: ibi enim non minus sauire & crassari solet uentus: quam solet in mari. Sicco. scilicet Syrtium. Ille: auster. Non montibus illis: reddit rationem quare uehementer sauiat in regione auster: neque enim inquit montes ibi sunt qui uim & impetum austrum impediunt. ob hanc causam in aliis regionibus non tantopere sauiunt uenti: quod uidelicet obiectos montes habent. Scopulisque repul-

Nasamones
Melamones

sum: nec ibi scopuli sunt: sicut in medio mari quibus uento resistitur. Ligdas: id est puras: quia ibi calor nimius est ita ut uentus ascendere non possit: ideo magis impetum suum exercet. In auras: quia non tendit altius. Turbine: impetu suo. In syluas: quia ibi nulla sunt arbores. Torquens: uolens. Lassatur: fatigatur: ut impetu suo desistat. Patet: apertum est omne solum regionis illius. Liberque meatu. i. auster iter liberum habet nullo obice impeditum. Aeoliam rabiem: id est furorē respexit ad fabulam quod Aeolus rex uentorum dicitur: & montibus eos coherceat. Et non imbriferam: sed hic uentus non cogit aerem in nubes: sed tantummodo itorquet puluerem: & in medio aere retinet: neque enim ipsa in aere sicut nubes resoluitur. In flexu: in circuitu: quia puluerē cōtorquet non nubem ex qua imbres cadant. Pars plurima. i. magna.

SVLPI. Pendet: suspensa est in aere. Verice nūquam resolutio: sūmitate nūq̄ dissipata in aere rem uersa more nubis. Regna: urbes & terrā quā possidet. Garamante: populo namonibus uicino. Rapta: quae rapuit ut carbonem fauillam. Quātūq̄ licet: confurg. q̄ alte eleuat fumustam & puluis. Violare diem: obtenebrare lucem. Aggreditur: uentus. Raptis: subraēctis a uento. Concuteret terras: Auster libyanū cōquassaret: si esset dura ipsumque austrum in cauernis includeret: sed quia ei cedit stabilis manet.

Compagne: densitate cōiūctione. Scopulosa: saxosa cū non sit. Clauderet cauernis: Terrae motus enim sit ex uento in cauernis terra incluso conanteque egredi & ut ait plinius Neque aliud est in terra tremor quā in nube tonitruū. Luctando: resistendo uento. Stat: non cōcutitur. Fugit: cedit austro. Virorū: militum. Actū: impulsū. Intētus: continuus & uehementis. Sic illa: Ancilia hoc est scutum sine angulo undique excisum in formam pelte thracicae a Ioue quem Numa elicerat fuisse in imperii pignus e caelo demissum sincera fide credebat antiquitas: Poeta uero uentorum ereptum ali cui romani fuisse prolatum asserit. Nume qui a Mamurio fabro iussit. xi. q̄ simillima fieri ne quis illud posset subripere: ea autem omnia a canētibus & saltantibus salis quod patritii erant & supra tunicam aeneū pectori tegmen habebant per urbem mense martio gestabant ut late in Iuuenalem factosque ex plutarcho & liuio diximus. Orbem: syrtis libycas. Procubuit: se prostrauit. Constrinxit: ne lacerarent uel auferrentur.

OMNIBO. Tollit: subleuatur. Pendet: quia non resoluit sicut nubes in aere. Regna uidet: nūc dicit uolētia ipsius austris: non modo puluerē sublimē tolli: uerū etiā tecta domorum rapti: quā etiā saxa uolitare per aera. Regna: quae ipsi nasa mōi loco regnare sūt. nā rusticus regna sua 12 el lū appellat. Virg. post aliquot mea regna uidēs mirabor aristas. Discussas. s. impetu uentorum. Non altius ignis: dicit ignem non altius trahere secū quā rapuerit quā uentus tollit: quoniam etiā fumū non sublimius ascendere. q̄ ea quae uentus rapuerit. Cōfurgere fumo: quia tantū aeris continet puluis sublatus uento: quātū fumus: quia magna emittitur flamma. Violare: obtenebrare diē. Tūc quoque ro. sol. semper ibi uini maximā exercet uentus: sed quo tempore per ea loca romani ibant multo etiā uehementius sauebat. Nullusque potest: ex omni exercituatonis nemo erat qui sta re posset. nā uentorum impulsu euertebat. Raptisque: arena ē quā pedibus calcabat a uento subrahebat. Raptis: subraēctis a uento. Cōcu. ter. or. tātus hic impetus ē uentus. quod si solū illud durius esset & non resolueret harena: uentus rimis ingressus in uiscera terra: dū erūpere quare terremotū faceret: sed hoc adiuuat: quia sicut facile primas ingreditur: ita facile per resoluibiles harenas exit. ideo terremotū nullū facit: & ita latenter terremotus cām inuit secū dū philosophos: nā alii dixerūt oceanū cām esse terremotus: cū uehementius terrā impellit & cōcutit: ut a cetro suo discedat. alii per uiscera terra ingredi uentū: deinde cū exire uoluerit: nec uia inuenit: qua possit erūpere: terrā cōcutit & terremotus efficit. A sede: a centro. Solida cōpage: firma iūctura: quod solū illius regionis durū esset & cōtinens. Scopu. scopulis plena si esset: sed non est. Cauet. exe. i. corrosis & cauis antris.

Sed quia mobilibus: sed quia facile resoluit. ideo uento cōmoueri non potest: hac cā est cur terra nūquam moueat. Nusquā luctādo: id est resistendo uentis: quia resoluibilis est. Ina: id est profundior tellus. Stat. i. stabilis permanet quia superficies resoluibilis ē impellente uento. Galeas & scuta: & tātus fuit turbo: ut saepe e manibus militū pila extorqueret: & scuta & galeas adimeret: & ea per aerē uolūtaria ferret. Spiritus: illius uenti. Contorsit: conuoluit extorquendo de manibus militū. Actū: impulsū. Intētus uehementis: sicut intētū calorē uehementem dicitur

Tollitur: & nūquā resolutio uertice pendet. Regna uidet pauper nasam non errantia uento Discussasque domos: uolūtātque a culmine rapta Detecto garamante casā. non altius ignis Rapta uehit: quātūque licet confurgere fumo Et uiolare diem: tantum tenet aerā puluis. Tum quoque romanū solito uolentius agmen Aggreditur: nullusque potest cōsistere miles. Inuitabilis raptis etiam quas calcant arenis. Concuteret terras orbemque a sede moueret: Si solida libyae compage & potest durō Clauderet excisus austrū scopulosa cauernis: Sed quia mobilibus facilis turbatur arenis Nusquā luctādo stabilis manet inaeque tellus Stat: quia sūma fugit: galeas & scuta uirorum Pilaque cōtorfit uolento spiritus actu. Intētusque tulit magni per inania caeli. Illud in extrema forsan loceque remota Prodigiū tellure fuit: delapsaque caelo Arma timēt gentes hominūque erepta lacertis A superis demissa putant. sic illa profecto Sacrificio cecidere numae: quae lecta iuuentus Patritia ceruice mouet: spoliauerat auster Aut boreas populos ancilia nostra ferentes. Sic orbem torquēte noto: romana iuētus Procubuit: metuensque rapti cōstrinxit amictus

mus. Illud in extrema: fortasse inquit eo tempore cū uentus saeuiret: & pila e manibus romanorum abstulit & galeas & in aliis regiones per aerem ferebat: cū in terras caderent: quasi de caelo lapsa esse existimant: & prodigii loco habuerunt. quod Romae tempore Numae contigit: cum de caelo scutum ancyle cecidit: augures dixerunt: ubi scutum illud seruares: ibi caput orbis fore: hinc est quod numa. xii. ancylia ad similitudinem illius fieri iussit: ne agnoscere possit illud diuinū & Mamurii faber inter ceteros gloriam obtinuit: quod similia illi ancylia fabricasset: & cū ei optio daret: ut sūmū quod uellet aris suae posceret: petiit ut ex patriciis. xii. salii per urbem cū tripudiis ancylia fereret: caneret ueterē Mamurii memoriā. Gētes: quae ignorat unde tela uenerit. Hominiū erepta: & cū uentus arma elaceret abstulit putat ipsi calicis esse demissa. Sacrificio numae. i. sacrificia populi romani instituit: sicut ē apud Liuiū: quae legibus urbem uoluit formare & religione instituire: pontifices ereauit: flamines diales & alios sacerdotes: pontificem docuit omnem cultū diuinū: ut ex eo ceteri discerent quae unicuique Deo sacra faciēda essent & quo tempore. Lecta: per electa. Mouet: conuoluit. Patritia ceruice: quia e patriciis eligebant iuuenes sacerdotes: quos salios appellabant saltando. Spoliauerat auster: sed nihil aliud fuit: nisi quod uentus ea depulerit regiones nostras: & Numa e caelo lapsa credidit. Nostra: id est quae postea nostra fuerunt. Sic orbem torquente noto milites romani cū tanto undique impetu uentorum affligerent: se humi prosternebant metuentes ne sublimius tollerentur. uestes ē accingebat & manibus terrā carpebat: ne a uentis sublata auferrent. Procubuit. s. humi. Torquēte orbē: uolūte mūdū. Cōstrinxit: scilicet corpori.

Inseruitque manus terrae: nec potest solo Sed nixu iacuit: uix sic immobilis austro Qui super ingētes cumulos inuoluit arenae Atque operit tellure uiros: uix tollere miles Membra ualet: multo cōgestu pulueris hēres: Alligat & stātes effusae magnus arenae Agger: & imoti terra surgente tenentur. Saxa tulit penitus discussis proruta muris Effuditque procul miranda sorte malorum. Qui nullas uidere domos uidere ruinas. Iamque iter omne latet: nec sunt discrimina terrae Vlla: nisi aethere medio uelut aequore flammā Sideribus nouere uias: nec sidera nota Ostēdit libyae finitor circulus orae: Multaque deuexo terrarum margine celat. Utque calor soluit quem torserat aera uentus Incensusque dies: manant sudoribus autus Arēt ora siti: cōspecta est parua maligna Vnda procul uena: quam uix e puluere miles Corripies: patulum galeae cōfudit in orbem Porrexitque duci: squalebant puluere fauces Cūctorum: minimūque tenēs dux ipse liquoris Inuidiosus erat. me ne iquit degener unum Miles in hac turba uacuum uirtute putasti Vsq̄ adeo mollis primisque caloribus impar Sum uisus: quanto poena tu dignior ista es Qui populo sitiente bibas: sic concitas ira Excussit galeam: suffecitque omnibus unda.

dissipet: semp polū arcticū habēt cuius sydera obseruātes sciūt qua parte maris nauigent. at uero hi tūc flantibus uentis: quia orizonte suo phibeant: arcturi siue palustri sydera uidere non poterāt: ut in quā parte inclinaret uideri non possent. Iter latet: obrūtū arenis. Nulla discrimina. i. discernere non potest ubi terrarū sint. Aethere: flamma. i. stella. sūt. n. stella: natura flammae: quo circa uaporibus alūtur. Qui ex agris sole tepesfacti excitāt. Syderibus no. uia obseruatiōe stellarum postea dignoscēbant terras: non tūc oēs stellas uidebant. nā erāt in orizonte meridiano: quae humilis est iō non poterāt aspiciere polū arcticū: septētrionem. n. maxime cōseruāt nauia: & eū spectā

Orizon

SVLPI. Nixu: conatū ne raperet. Viros: iacentes. Hærens: retentus & grauatus. Congestus: cumulo. Alligat: retinet implicat. Discussis: euerfis. Latet iter: uia non discernit: nā tota regio unius figurae & similitudinis erat: sed itine rabant stellas obseruando more nauarū. Flamma: stella. Finitor: circulus orizon quae terminat ea quae prospici aut non uideri possunt ut ait Iginus: deduciturque ab opifera quod est termino diuidit enim iserius hemispherū a supiori. Celat multa: ex his quae in nostro orizonte apparēt illic est enim terra deuexior. Nec sidera nota: quae a nobis non cernuntur ut Canopū. Vtque calor: post quā inquit aduentante calore puluerulentum frigus repressit est & solutū ut solēt nebulae adueniente sole. Soluit: sedauit. Torserat: agita uerat. Incensusque dies: post quā auctus est diei calor. Maligna: non secūda. Confudit: cōfundēdo imisit & turbauit. Inuidiosus erat: omnibus inuidia & odio erat. Virtute: patientia mollis: delicatus & sine robore. Impar: quae resistere nequeam. Poena: inuidia. Populo: reliquis omnibus. Suffecitque omnibus: nemo enim cupit cū nullus bibisset.